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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl analyzovat a zhodnotit projekt WikiSkripta z hlediska jeho

využívání. Je popsán vznik, dosavadní vývoj, organizace a výsledky projektu. Jádrem práce je

dotazníkový průzkum určený respondentům z řad studentů vybraných lékařských fakult

v České republice, který je založen na analýze systému WikiSkript. V úvodní části je stručně

popsáno odborné lékařské vzdělávání v prostředí internetu. Další část přibližuje základní

charakteristiku, vznik a vývoj mateřského projektu WikiSkript- MEFANETu. V následující

kapitole je provedena analýza projektu WikiSkript. Navazující část zaměřená na průzkum

využívání WikiSkript vzájemně porovnává dílčí výsledky průzkumu. V závěru jsou

zhodnoceny získané poznatky z dotazníkového průzkumu. Diplomová práce je zpracována na

základě vlastní analýzy obsahových a podpůrných internetových stránek WikiSkript

a výsledků dotazníkového šetření.
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Abstract

The primary aim of this thesis is to analyse and rate the project WikiSkripta from the point

of view of it's use. The creation, evolution up to now, organization and results of the project

are being presented. The core of this thesis is the questionnaire survey to the students of

certain faculties of medicine in Czech Republic, based on the analysis of the WikiSkripta

system. The introductory part gives a brief summary of professional medicine education in the

internet area. The following chapter gives more close characteristic of the creation and

evolution of the parental project of WikiSkripta - the MEFANET. The next part gives the

analysis of the project WikiSkripta. The other part, the survey of the use of WikiSkripta, gives

a comparison of the partial results of the survey. The given data from the survey are evaluated

in the conclusion of this work. The thesis is processed on the base of my own analysis of the

webpage WikiSkripta - both the content and the support part - and the result of the

questionnaire survey.
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Předmluva

Předkládaná diplomová práce se zabývá projektem WikiSkripta a jeho využíváním. K výběru

tématu mě inspiroval příspěvek přednesený v rámci Konference IKI 2011 – Informace,

konkurenceschopnost, inovace „WikiSkripta – Otevřený web lékařských fakult,“ který

přednesl MUDr. Martin Vejražka, Ph.D. Na základě této odborné přednášky jsem v témže

roce navštívila konferenci INFORUM 2011 – Konference o profesionálních informačních

zdrojích, kde byl prezentován příspěvek „WikiSkripta – spolupráce na odborných textech

nově.“ Touto oblastí jsem se začala podrobněji zabývat na základě komparace možností

jednotlivých implementací výukových portálů lékařských fakult Univerzity Karlovy v Praze

(na které mnohdy WikiSkripta odkazují) a možností Elektry – elektronického portálu

studijních materiálů Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Jelikož portál Elektra

znám díky své pracovní působnosti v Knihovně Jana Palacha Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze, chtěla jsem se blíže seznámit se specifiky a možnostmi jiného

specializovaného portálu zaměřeného na zcela odlišnou skupinu uživatelů.

Práce je vypracována v souladu se schváleným zadáním. Jejím cílem je analyzovat

a zhodnotit projekt WikiSkripta z pohledu jeho využívání studenty lékařských

a zdravotnických oborů vysokých škol. Oproti zadání, kdy měla být zkoumána pouze jedna

skupina uživatelů, byla oblast zkoumání rozšířena na dvě uživatelské skupiny, a to z důvodu

vzájemného porovnání vyhodnocených ukazatelů. Přestože mají jednotlivé vysoké lékařské

fakulty několik tisíc studentů, byla jsem odborníky upozorněna na přetíženost studentů

v oblasti výzkumných šetření. Na základě těchto upozornění byla nakonec zvolena metoda

srovnání dvou vysokých škol, a to na základě postihnutí co nejširšího záběru studentů

lékařských fakult. Cílová skupina uživatelů byla záměrně zvolena z řad studentů lékařské

fakulty Univerzity Karlovy a dále z Masarykovy univerzity v Brně, jelikož obě tyto univerzity

mají s projektem WikiSkripta největší zkušenosti oproti ostatním lékařským fakultám v České

republice.

V průběhu psaní samotného textu docházelo k zastarávání informací, statistických dat,

k rozšířeným možnostem vyhledávání, změn doznal počet a pojmenování kategorií aj.

Z těchto důvodů bylo nezbytné zachytit současný stav portálu WikiSkript a reflektovat tak

jeho dynamický vývoj a rychle se měnící prostředí. Komplexní zpracování tématu si proto

vyžádalo větší rozsah, než byl původně zamýšlen.
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Diplomová práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou, která má spíše deskriptivní

charakter a blíže seznamuje s prostředím, které bezprostředně obklopuje projekt WikiSkripta,

a na praktickou, která se skládá ze dvou subčástí. V první je provedena vlastní analýza stránek

WikiSkript, která proběhla na základě využití stránek samotného projektu WikiSkripta, jeho

podpůrných a obsahových stránek včetně nápovědy a dokumentace. Druhá praktická část se

skládá z popisu průběhu realizovaného průzkumu, který je podkladem pro návrh na zlepšení

jednotlivých parametrů WikiSkript.

Úvodní kapitola seznamuje s obecnými změnami vzdělávání pregraduálních studentů

lékařských a zdravotnických oborů. Zachycuje posun směrem od obsahu k jeho následné

interpretaci a možnostem jeho opětovného využití. První kapitola se zabývá odborným

lékařským vzděláváním v prostředí internetu. Zmiňuje základní terminologii, rozebírá

probíhající transformaci informačních a komunikačních technologií.

Druhá kapitola popisuje nedlouhou historií a vývoj projektu MEFANET, který je mateřským

projektem zkoumaného projektu WikiSkripta. Díky jednotlivým aktivitám projektu

MEFANET je kooperativně modernizována výuka lékařských a jiných příbuzných

zdravotnických oborů. Je navazována a dále prohlubována spolupráce lékařských fakult

České a Slovenské republiky, a to z několika důvodů. Patří k nim např. rozvoj a modernizace

výuky na těchto fakultách, ke které dochází prostřednictvím harmonizace a rozvoji

používaných informačních a komunikačních technologií. Dále se zmiňuje o základní

charakteristice, historii a dalších projektech MEFANETu, kterými jsou E-publikační

platforma, WikiSkripta, Moodle-MEFANET, Konference MEFANET a Bulletin

MEFANETin.

Třetí, částečně praktická kapitola popisuje obecnou charakteristiku WikiSkript. Přibližuje

jejich vznik a vývoj, základní přístupové body k nim samým. Představuje informace

o minulých verzích stránek WikiSkript, které jsou pro ilustraci doplněny původními náhledy

a to přímo v textu. Jsou popsány základní statistické ukazatele a jejich hodnoty, které jsou

dostupné přímo z jejích stránek. Následuje část, která se věnuje uživatelskému prostředí

WikiSkript, které je odlišné pro registrovaného i neregistrovaného uživatele. Dále je popsáno

organizační, programové a technické zabezpečení WikiSkript, jsou vypsány základní oblasti

práv jejich správců. Následuje oblast týkající se vstupního zpracování dat, kterou doplňuje

text týkající se možností tvůrců obsahu. Vzhledem k podrobné struktuře této kapitoly je také

zařazen text o typologii zpracovaných dokumentů, postupu při vkládání nového článku do

báze WikiSkript, způsobech vyhledávání a možnostech zobrazování vyhledaných záznamů,
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které je možné následně tisknout či z nich tvořit soubory v různých formátech. Kapitola je

uzavřena oblastí týkající se autorsko-právní a licenční politiky, kde jsou řešena práva

a povinnosti při přebírání obsahu z WikiSkript, jsou popsány práva a samozřejmě i povinnosti

přispěvatelů do WikiSkript, v této sekci je řešena také oblast porušení autorských práv

v prostředí tohoto portálu.

Ve čtvrté, praktické kapitole, bylo cílem popsat průběh a výsledky průzkumu, který byl

zaměřen na aktuální stav využívání online dostupných WikiSkript. Tato kapitola se dělí na

dvě části, teoretická přibližuje zvolenou metodu dotazování, definuje výzkumný problém,

nastoluje dílčí výzkumné cíle, klade základní výzkumné otázky, předkládá jednotlivé

hypotézy výzkumu a přibližuje charakter výzkumného vzorku. Druhá, praktická část, popisuje

přípravu a realizaci jednotlivých fází průzkumu, které probíhaly od května do listopadu 2012.

V této části je pojednáno o výsledcích předvýzkumu, o dílčích výsledcích dotazníkového

šetření výzkumu. Dotazníkový výzkum byl zacílen na dvě uživatelské skupiny a byl


[…]


systematicky buduje a rozšiřuje nabídku textů, kvalitně koordinuje jednotlivé členy wikitýmu,

na základě stanovených priorit pro dané období tyto priority naplňuje, snaží se o navázání

a udržení spolupráce dnes již v mezinárodním prostředí, rozvíjí komunikaci napříč pedagogy

a studenty, participuje na rozvoji výuky lékařských fakult v České a Slovenské republice,

zintenzivňuje zájem o možnosti podpory elektronické výuky v oblasti medicíny, nepodceňuje

další vzdělávání a aktivně se zapojuje do tvorby odborných textů pro postgraduální studenty,

má jasnou hierarchickou strukturu, kvalitní metodologickou přípravu na školení interních

redaktorů, udržuje živé jádro uvnitř medicínské komunity. Prioritou i nadále zůstává snadnost

a intuitivnost používání WikiSkript, rozšiřující se možnosti práce s textem i s jeho dalšími

výstupy.

Pokud se konkrétněji zaměříme na oblasti, která si zaslouží uznání, jedná se jednoznačně

o možnosti práce s výstupy z portálu, zpracování informací o autorském právu a používání

citací, kvalitu dílčích portálů vypracovaných otázek ke zkoušce. Jak již bylo řečeno,

s vyhledanými články lze dále nakládat a převádět je pomocí editoru knih, či je lze exportovat

do různých formátů např. do PDF. Tento převod či tvorba knihy je i přes mnohdy velkou

kapacitu dat velice rychlá, exportovaná data jsou čitelná a lze je okamžitě použít a učit se

z nich. Tvůrci WikiSkript nezapomínají ani na práva a povinnosti v oblasti využívání

elektronických zdrojů, její interní politika se zabývá kopírováním informací ze

zprostředkovaných zdrojů, řeší autorské právo. Autorská práva v prostředí WikiSkript jsou

jasně definována formou pravidel a nařízení, která musí být dodržována. Studenti jsou

upozorněni na nutnost plného odkazování na primární literaturu, pokud ji použijí do svých

textů. Za všech okolností se musí ujistit, že vše co předkládají k posouzení je jejich vlastní

text, pokud nikoli a jsou použity pasáže textů jiných autorů, obrázky, tabulky či diagramy,

musí vždy uvést citaci původního zdroje. Třetí kvalitně propracovanou oblastí jsou portály

vypracovaných otázek, z kterých lze také vygenerovat knihu či např. soubor PDF. Studenti

tak mají na jednom místě dostupné zpracované otázky, které mohou případně být

i zkontrolovány pedagogem. Uživatelé tak v podobě symbolu fajfky ihned obdrží informaci

o hodnotě vypracované otázky, která má podklad v kvalitních zdrojích a je relevantní
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k přípravě na zkoušku. Pedagog na druhé straně vidí, z jakých dostupných zdrojů studenti

čerpají, do jaké míry rozumí dané problematice, případně jaké dělají chyby. Součástí portálů

jsou i strukturované portály s výpisem a zpracovanými otázkami ke státní závěrečné zkoušce

z různých předmětů. Tyto portály mohou mít i hypertextové propojení do aktuálního seznamu

otázek ke státní závěrečné zkoušce, které jsou přístupné na internetové stránce konkrétní

lékařské fakulty.

Závěrečné srovnání obou univerzit potvrdilo, že se současným stavem WikiSkript jsou

studenti spokojeni. Oblasti, které by bylo vhodné zlepšit, jsou: obsah, struktura a členění

textů, větší kontrola obsahu pedagogy, menší míra nezpracovaných textů/otázek, zastoupení

citací již přímo v textu, možnosti vyhledávání, aj. Jelikož byly zodpovězeny výzkumné

otázky a nastolené hypotézy, zbývá potvrdit cíl práce, který byl splněn na základě

zodpovězení dílčích cílů – u studentů lékařských a zdravotnických oborů byl zjištěn stav

využívanosti a oblíbenosti elektronických medicínských studijních materiálů WikiSkript, byly

zjištěny nejčastější důvody využívání WikiSkript, byly zjištěny parametry, které by bylo

vhodné dle respondentů zlepšit. Část týkající se možností zlepšení jednotlivých oblastí

WikiSkript, by bylo vhodné v budoucnu doplnit kvalitativní studií, která by jemněji

reflektovala mínění respondentů a dala také větší prostor k dílčím úvahám. Právě v této

oblasti lze shledat největší potenciál, jelikož zdokonalení navrhovaných dílčích parametrů

stávající verze WikiSkript, by mohlo posloužit k rozvinutí perspektiv projektu. Výsledky

naznačují, že by bylo vhodné tento výzkum po nějakém období zopakovat a zachytit tak

vývojové tendence tohoto portálu, který má i přes svoji nedlouhou historii nezastupitelné

místo na poli moderních informačních technologií v oblasti medicíny.

Dílčí výsledky práce ukázaly, že využití specifik a výsledků WikiSkript pro účely realizace

obdobných projektů, je vhodné následovat v oblastech, díky kterým se WikiSkriptům daří

obhájit prvenství na poli odborných portálů založených na technologii wiki. WikiSkripta

mohou být inspirativní pro ostatní méně funkční portály v rychlé kooperaci týmu

profesionálů, kvalitním technickém a finančním zázemí, rozšiřující se základně přispěvatelů

do WikiSkript, fungující podpoře autorů, personifikované interakci s redaktory, opětovnému

použití jednotlivých textů, důvěryhodnosti obsažených informací, jednoduchosti jejich

používání, ale především díky motivovaným aktivním uživatelům, kteří tvoří jádro

WikiSkript.
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Na závěr si dovolím vypůjčit název kapitoly z knihy Digitální svět: „hlavní čas je můj čas“

[Negroponte, 2001] a přesně tak tomu je i u uživatelů WikiSkript, kteří výběrově přijímají co,

a v jakém rozsahu chtějí číst. A hypertextová WikiSkripta jim to umožňují.
