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Hodnocení

Diplomová práce Bc. Stanislavy Eisnerové patří do kategorie prací, které představují moderní
informační zdroje (založené na principech Webu 2.0) se specifickým zaměřením na
hodnocení jejich využívání koncovými uživateli. Diplomový úkol konkrétně zadával rozbor
a hodnocení produktu zvaného „Wikiskripta“, který byl vyprojektován v rámci sítě
MEFANET a je rozvíjen skupinou lékařských fakult v ČR i SR. Autorka si téma vybrala po
konzultaci z nabídky témat ÚISK. Diplomová práce má velký rozsah (139 s. a 6 s. příloh).
Předkládá jednak výsledky rozsáhlejší analýzy samotného informačního produktu a jeho
okolí, jednak výsledky vlastního průzkumu vybrané skupiny jeho uživatelů.

Předložený text diplomové práce je výsledkem samostatné a systematicky prováděné práce.
Východiskem první části práce se stalo studium většího počtu informačních zdrojů, o čemž
vypovídá i rozsáhlejší seznam použité literatury čítající více než 100 titulů. Prezentace
seznamu literatury (s. 127-135) je připravena solidním způsobem, užit je standard
ISO 690:2010, v záznamech se ale vyskytují určité chyby a nejednotnosti (viz seznam
vybraných chyb na konci tohoto posudku). Způsob citování (Harvardský systém) je v průběhu
celého textu práce téměř bezproblémový (k drobným nepřesnostem patří například citace na
s. 45, kde záhlaví „Národní knihovna ČR“ není zcela v souladu se záhlavím referenčního
záznamu). Proporčně větší část diplomové práce vytěžila vše podstatné z dostupných pramenů
a zejména pak z vlastního online systému Wikskript. Druhá část diplomové práce je
postavena na vlastním průzkumu využívání tohoto zdroje vymezenou skupinou koncových
uživatelů.

Hlavní text práce má (kromě předmluvy a postliminárií) promyšlenou strukturu. Reálně je
uspořádán do 6 základních kapitol, poslední je věnována hodnotícímu závěru. Podotkla bych,
že kapitola „Úvod“ (s. 13-14) měla být taktéž do číslování zahrnuta, jelikož fakticky uvádí do
tematiky práce. Naopak, tzv. Použitá literatura už číslována být neměla, neboť nejde
z hlediska obsahu o kapitolu. Dělení hlavních kapitol jde v dílčích částech maximálně na
3. úroveň hierarchie a je přehledné. Titulky obsahu dobře prozrazují dílčí témata práce.

Úvodní (nečíslovaná) kapitola a kapitoly 1-2 představují popis okolí vlastního produktu
Wikiskript. V ne rozsáhlé kapitole 1 (7 s. textu) autorka na základě pečlivého studia literatury
a dalších informačních pramenů vhodně představuje problematiku odborného vzdělávání
v oblasti lékařství na internetu a detailněji se věnuje definicím odborných relevantních
termínů. Prameny přebíraných znalostí jsou řádně citovány. V kapitole 2 (16 s. textu) pak
autorka přehledným způsobem popisuje (opět na bázi citovaných zdrojů) vznik, vývoj
a provoz dnes již velmi známé sítě lékařských fakult zvané MEFANET, jejíž komponentou
Wikiskripta jsou. K uvedeným kapitolám nemám žádné připomínky, kromě jediné formální:
autorka v kontextu českého textu používá jména slovenských institucí s různorodými chybami
(viz poznámky na konci tohoto posudku).

První část diplomové práce je uzavřena prezentací výsledků vlastní podrobné analýzy
Wikiskript v kapitole 3 (40 s. textu). Oceňuji pečlivou práci diplomantky v průzkumu
jemných detailů tohoto specifického informačního zdroje. Nechybí ani potřebná statistická
data (v části 3.3.2 i v dílčích úsecích jiných podkapitol). Autorka se postupně věnuje
jednotlivým procesům tvorby a využívání tohoto zdroje: registrace uživatelů, vstupní
zpracování textů, jejich typologie, vyhledávání informací aj. V řadě momentů připojuje cenné
hodnotící komentáře. V některých částech autorka ale sklouzává do manuálového stylu (např.
na s. 53 „po rozbalení již vidíme“, na s. 54 „menu, kde nalezneme“, na s. 65 „nyní přejdeme
již blíže…“ aj.). Bylo by vhodné, kdyby diplomantka u obhajoby uvedla, jestli měla
k dispozici od správců systému také nějaké logy (data o využívání systému zachycovaná
systémem samotným). Na s. 56 je zmíněna sociální síť Yammer, chybí ale její URL. K části
3.3 by bylo potřebné připojit také prezentaci záznamu Wikiskript z národní databáze ISSN,
jelikož opožděně přidělený identifikátor ISSN je přítomen jedině v tomto záznamu. Bohužel,
v záznamu z NK ČR, který autorka představuje, identifikátor chybí. Na s. 61 je v klasifikaci
oborů uvedeno (zřejmě omylem) dvakrát písmeno „C“, bylo by vhodné to u obhajoby uvést
na pravou míru. Na s. 69 je chybně uveden odborný termín „hledané slovo či fráze“, správně
má být „vyhledávací slovo nebo fráze“.

Nejrozsáhlejší kapitola 4 (cca 45 s.) přináší výsledky průzkumu využívání Wikiskript
vybranou skupinou uživatelů. Jde o vlastní přínos diplomové práce. Autorka kapitolu
rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části představuje povinné náležitosti
průzkumů (cíle průzkumu, otázky a hypotézy průzkumu, charakteristiku respondentů), cituje
v tomto kontextu renomované práce známých sociologů. K této části nám dále uvedené
připomínky. Autorka neužívá jednotnou terminologii, celá kapitola má v titulku jednoduché
slovo „průzkum“, s ním zcela souhlasím a doporučila bych ho užívat v celém textu jednotně
s ohledem na charakter postupu prací a získané výsledky. V některých částech jsou ale
uvedena slova, jako „výzkum“, „výzkumný problém“ (v části 4.1.1 de facto žádný problém
není specifikován) nebo dokonce „výzkumný záměr“. Další související poznámka se týká
vzorku respondentů. V daném průzkumu využívání Wikiskript by bylo jistěže žádoucí, kdyby
byla oslovena celá skupina všech studentů (řádově tisíce studentů) zainteresovaných fakult
z důvodu získání objektivnějších dat. To je však na úrovni diplomové práce nerealizovatelné,
víme i z vlastní fakulty, že rozesílání dotazníků studentům e-mailem podléhá přísným
pravidlům. Rozumím tedy tomu, že se autorka uchýlila k náhradnímu řešení, tj. oslovení
vybraných 100-150 respondentů (ze dvou fakult), kteří jí snad byli částečně doporučeni
správci systému? Tato skutečnost není přesně v práci specifikována, bylo by proto hodné, aby
ji diplomantka u obhajoby osvětlila. Bylo nutné tudíž počítat s tím, že závěry průzkumu
budou málo objektivní s ohledem na celkovou množinu všech studentů. V případě, že byli
osloveni studenti, kteří jsou na Wikiskriptech zainteresováni, pak lze u takového průzkumu
očekávat spíše jenom pozitivní závěry, což se také stalo. Autorka též uvádí na s. 84, že
docílila vysoké návratnosti dotazníků (cca 75 %) – toto číslo by bylo potřebné jistým
způsobem relativizovat, zejména pak při interpretaci získaných výsledků.

Získané výsledky průzkumu autorka nejprve představuje formou grafů a popisných textů za
každou fakultu zvlášť (na s. 83-106). Poté výsledky srovnává za obě fakulty (na s. 107-121).
Výsledky jsou za podmínek konaného průzkumu spíše očekávatelné, k nejzajímavějším
částem patří škála námětů na zlepšení Wikiskript. Při vyhodnocování hypotéz a interpretaci
výsledků by bylo, opakuji, vhodné závěry více relativizovat. Na s. 117 je chybně v textu
odkázáno na graf č. 37 (správně mělo být asi 38?).

Diplomová práce je uzavřena souhrnným závěrem.

Text práce je připraven na solidní gramatické a stylistické úrovni. Závěrečná redakce textu ale
opomenula řadu gramatických chyb a překlepů. Uvádím je v příloze na konci posudku.
Formální úprava textu, jakož i všech obrazových příloh je jinak na pěkné úrovni.

Diplomová práce Bc. S. Eisnerové splnila stanovené zadání beze zbytku. Z hlediska obsahu
i formy má požadovanou úroveň. Oceňuji v diplomové práci prakticky orientovanou část
průzkumu uživatelů, mám k ní však výše uvedené připomínky. Práci doporučuji přijmout
k obhajobě v plném rozsahu a navrhuji klasifikovat z důvodu výše uvedených připomínek
(obsahových i formálních) jako velmi dobrou.

Eva Bratková, v. r.

Gramatické a stylistické chyby a překlepy v textu:

s. 9 odst. 2, třetí věta, termín „vysoké lékařské fakulty“ – lépe jenom „lékařské fakulty“

s. 13 odst. 1, třetí i čtvrtá věta, chybně zapsané slovo „terciální“, správně „terciární“ (viz
Nový akademický slovník cizích slov, 2007); stejná chyba na s. 18

s. 17 odst. 1, výčet položek, slovo „offline“, správně „off-line“ (viz Nový akademický
slovník cizích slov, 2007)

s. 22 odst. 2, první věta, nadbytečná čárka ve větě hlavní za slovem „MEFANET“

s. 23 odst. 2, druhá věta, nadbytečná čárka ve větě za slovem „portál“

s. 23 odst. 2, třetí věta, slovo „zaregistrován“ má být správně ve tvaru „zaregistrované“ (dvě
domény)

s. 24 odst. 6, druhá věta, za slovem „MEFANET“ chybí čárka (před vedlejší větou)

s. 25 odst. 2, druhá věta, skupina jmen slovenských institucí zapsaná ve slovenském jazyce
v nominativu vykazuje dvakrát chybu v sousloví „v Bratislavě“, správně by bylo
„v Bratislave“; v kontextu česky psané práce je ovšem lépe tato jména překládat do češtiny;
půjde-li o jiné pády, pak se autorka v dalším textu dopouští chyb ve slovenské flexi a též chyb
jiných (viz připomínky níže ve výčtu uvedené)

s. 27 odst. předposlední, v názvu slovenského portálu jsou dvě chyby (špatný opis): slovo
„disciplin“ má být správně „disciplín“ a slovo „Jesseniovskej“ má být správně slovensky
„Jesseniovej“

s. 28 Obr. 3, v legendě jsou dvě chyby, opět v názvu slovenského portálu (špatný opis):
sousloví „zdravotníckch disciplin“ má být správně „zdravotníckych disciplín“ a slovo
„Jesseniovskej“ má být správně slovensky „Jesseniovej“

s. 29 odst. 1, předposlední věta, jméno „Google“ je nesklonné; je-li zapotřebí v nějakém
pádě, pak lze vložit před jméno náhradní slovo, např. „systém“, „vyhledávač“ apod., jež lze
skloňovat

s. 30 odst. 3, poslední věta, za slovem „MEFANET“ musí být v souvětí čárka za vedlejší
vloženou větou

s. 32 odst. 1, první věta, nadbytečná čárka ve větě za slovem „MEFANET“

s. 33 odst. 5, druhá věta, překlep ve slově „taká“, správně „také“

s. 34 odst. 2, poslední věta, skupina jmen slovenských institucí zapsaná ve slovenském
jazyce v akuzativu vykazuje v tomto případě celou řadu chyb, některá přídavná jména ve
slovenštině jsou zapsána chybně jakoby česky a hlavně s nekorektní slovenskou flexí (např.
„Lékarskou“ by mělo být správně slovensky „Lekársku); nicméně doporučuji v česky psané
práci uvádět slovenská korporativní jména v českém tvaru, je to zcela korektní a půjde
o češtinu „nejvyšší kvality“ (včetně korektního českého tvaru pro Pavla Josefa Šafaříka);
podobně stejné chyby jsou uvedeny na s. 45 a s. 55

s. 35 odst. 1, třetí věta, trojnásobně chyba ve slově „tématikou“, správně „tematikou“; stejná
chyba je na s. 61 a s. 62

s. 38 odst. 2, čtvrtá věta, chyba ve shodě, „obsahovaly Wikiskripta“, správně „obsahovala
Wikiskripta“

s. 38 odst. 2, poslední věta, sousloví „do dnes“ se píše bez mezery jako jedno slovo
(„dodnes“)

s. 40 odst. 3, první věta, chybí čárka za slovem „materiálů“ (za částí oddělenou pomlčkou)

s. 48 poslední výčtová položka, překlep za druhým výskytem slova „uživatelů“, namísto
středníku má být čárka

s. 50 odst. 1, první věta, číslovka 1.936 by měla být zapsána jednotně s mezerou (pevnou
mezerou) namísto tečky u řádu tisíců (sjednotit v celém textu práce)

s. 50 odst. 4, poslední věta, chybný pád slova „nový“, správně „novému“

s. 56 poslední výčtová položka, první věta, sousloví „se starají o péči uživatele“ má být
zřejmě správně „se starají o uživatele“?

s 61 odst. 1, předposlední věta, za číslicí 10 chybí tečka (v datu)

s. 64 odst. 2, druhá věta, slovesný tvar „neměli by se“ je gramaticky chybný, správně
„neměly by“ (materiály)

s. 80 odst. 2, druhá věta, za slovem „šetření“ je nadbytečná čárka

s. 83 odst. poslední, poslední věta, slovo „email“ má být správně „e-mail“ a obrat
„nepodařila navázat spolupráce“ by byl správně „nepodařilo navázat spolupráci“

s. 124 odst. 2, první věta, vztažné zájmeno „která“ zřejmě není ve správném tvaru (oblasti)?

Chyby v seznamu použité literatury (výběr):

Albertina icome – proč je záhlaví korporace malými písmeny, když jiná jsou písmeny velkými? Zápis
copyrightu podle ISO 690:2010 nelze zapisovat pomocí písmene „c“ uvedeného přímo před datem (lze
symbolem © nebo zkratkou cop. )

BOYD – jde o článek z časopisu, jehož název ale zjevně chybí (rok, ročník i číslo jsou uvedeny)

EISENBACH – číslo sešitu je uvedeno jinak než u jiných záznamů článků z časopisů

KATUŠČÁK – proč je druhá autorka uvedena v inverzi? U jiných záznamů tomu tak není

KUČEROVÁ, 2003d – slovo „Terciální“ není korektní, správně „Terciární“

MAJERNÍK – před údajem o rozsahu stran musí být čárka (tato chyba je i u jiných záznamů)

MEFANET – u všech záznamů ve vstupním prvku nebude datum v závorce (zde jde o datum
formalizované) a před datem by měla být všude dle ISO 690 jednotně čárka

U.S National – záhlaví není taktéž zapsáno jednotně velkými písmeny a záhlaví by nemělo začínat
jurisdikcí (viz viaf.org)